原材料 0.05 103.76 0.02 41.50 0.00 0.00

娱乐文化 0.04 83.01 0.01 20.75 0.00 0.00

合计 7.24 15024.21 1.61 3341.02 -12.71 -26375.37

生态系统服务

类型

水域 沼泽滩涂 自然保留地

当量 价值 当量 价值 当量 价值

气体调节 0.00 0.00 1.80 3735.30 0.00 0.00

气候调节 0.46 954.58 17.10 35485.36 0.00 0.00

水源涵养 20.38 42291.90 15.50 32165.09 0.03 62.26

土壤形成与保护 0.01 20.75 1.71 3548.54 0.02 41.50

废物处理 18.18 37726.54 18.18 37726.54 0.01 20.75

生物多样性保护 2.49 5167.17 2.50 5187.92 0.34 705.56

食物生产 0.10 207.52 0.30 622.55 0.01 20.75

原材料 0.01 20.75 0.07 145.26 0.00 0.00

娱乐文化 4.34 9006.22 5.55 11517.18 0.01 20.75

合计 45.97 95395.43 62.71 130133.72 0.42 871.57

6

（4）生态系统敏感性指数计算方法。

生态系统敏感度是指在人类活动的影响下，区域生态系统发生变化（改善或退化）的潜在可能性及其程度。本文利用敏感

度来衡量土地生态服务价值（ESV）随时间变化对生态系统服务功能价值系数（VC）变化的依赖程度，选取经济学中弹性系数概

念来计算价值系数的敏感性指数（CS）。CS 的含义是指 VC 变动 1%引起 ESV 的变化情况，若 CS＞1，表明 ESV 相对于 VC 是富有

弹性的；若 CS＜1，ESV 则被认为是缺乏弹性的。本文将耕地、园地、林地、草地、其他农用地、建设用地、水域、滩涂沼泽和

自然保留地的 VC 值分别上下调整 50%，衡量生态系统服务价值总量的变化程度，计算公式如下：

其中，CS 为敏感性指数；ESV 为总生态系统服务价值量；VC为生态系统服务功能价值系数；i，j分别代表调整前与调整后；

k为某种土地利用类型。

三、结果与分析

1.时间变化分析。

按照《武汉市土地利用总体规划（2006-2020 年）》土地利用调控指标，根据表 2、3，套用公式 1、2、3，计算出相应年份

的生态系统服务价值（表 4）。

表 4 武汉市土地利用总体规划期土地利用和生态系统服务价值变化

土地利用

类型

土地利用结构/hm
2

2005 年 2010 年 2020 年 2006—2010 年变化 2011—2020 年变化 2006?020 年变化

耕地 345119 338300 338000 -6819 -300 -7119

园地 13525 14100 14700 576 600 1176

林地 88042 97800 103100 9758 5300 15058

草地 283 280 280 -3 0 -3

其他农用地 117641 106455 82969 -11186 -23486 -34672

建设用地 139699 156600 185000 16901 28400 45301

水域 112853 112853 112853 0 0 0

7

滩涂沼泽 24504 18515 11690 -5989 -6825 -12814

自然保留地 13244 10006 6317 -3238 -3689 -6927

土地利用

类型

生态服务价值/(1×10
4
yuan)

2005 年 2010 年 2020 年 2006—2010 年变化 2011?2020 年变化 2006?2020 年变化

耕地 456206. 447192 446796 -9014 -397 -9411

园地 53125 55383 57740 2262 2357 4619

林地 399204 443449 467480 44245 24031 68276

草地 425 421 421 -4 0 -4

其他农用地 39304 35567 27720 -3737 -7847 -11584

建设用地 -368461 -413038 -487944 -44577 -74906 -119483

水域 1076566 1076566 1076566 0 0 0

滩涂沼泽 318880 240943 152126 -77937 -88816 -166753

自然保留地 1154 872 551 -282 -322 -604

合计 1976402 1887354 1741455 -89044 -145899 -234943

如表 4 所示，2006-2010 年、2011-2020 年间武汉市土地生态服务价值（ESV）总量呈减少趋势，分别减少 8.90 亿元和 14.59

亿元，总共减少 23.49 亿元。其中，耕地、其他农用地、建设用地和滩涂沼泽的 ESV 变化均呈显著减少趋势，分别减少 0.94 亿

元、1.16 亿元、11.95 亿元和 16.68 亿元；园地和林地的 ESV 变化呈现增加趋势，分别增加 0.46 亿元和 6.83 亿元；草地和自

然保留地的 ESV 变化呈现减少趋势，但由于面积占比小或单位面积生态服务功能价值较小，减小趋势并不明显；水域的生态功

能价值仅次于滩涂沼泽，但由于土地利用结构未发生变化，因此其生态服务价值并未发生变化。2005 年武汉市 ESV 总量为 197.64

亿元，水域、滩涂沼泽、耕地和林地生态系统服务价值较大。2010 年 ESV 总量下降为 188.76 亿元，其中滩涂沼泽面积的减少

和建设用地面积的大幅度增加是 2006-2010 年间 ESV 下降的主要原因；林地面积的增加有利于 ESV 总量的提高。2020 年 ESV 总

量进一步下降为 174.15 亿元，同样是由于滩涂沼泽面积的进一步减少和建设用地面积的进一步大幅度增加。

土地利用总体规划期间，武汉市其他农用地面积减少 34672 公顷，但由于其承载的生态系统服务功能价值量小，造成的生